
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: CARESIO Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI FRASSINETTO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 
 

N. 123 del 09/09/2024 
 
 
OGGETTO: LEGGE 160/2019 ART.1 COMMA 29 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE – CONTRIBUTO DI € 50.000 
ANNUALITA’ 2024 – LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI” - CUP G82H24000250006 – CIG B2F76F4A46 – 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’art.1 comma 29 della Legge n. 160/2019 che assegna ai comuni un contributo per la 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile, messa in 
sicurezza patrimonio comunale e abbattimento barriere architettoniche; 
 
VISTO l’art.1 comma 30 della predetta Legge che attribuisce ai comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti un contributo di € 50.000,00; 
 
DATO atto che al Comune di Frassinetto spetta un contributo di € 50.000,00 per la realizzazione 
degli interventi sopra specificati; 
 
EVIDENZIATO come occorre procedere all’inizio dei lavori entro il 15 settembre 2024; 
 
DATO atto che l’Amministrazione comunale intende procedere all’esecuzione di un intervento di 
efficientamento energetico presso gli impianti sportivi comunali, per un importo progettuale 
complessivo di € 50.000,00; 
 
VISTA la Determinazione n. 107 del 2 agosto 2024 con la quale veniva affidato all’Ing. VOTTERO 
Luigi avente studio a Villanova Canavese (TO) in Via dell’Industria n.14 l’incarico professionale per 
la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, relativamente al progetto di efficientamento energetico presso gli 
impianti sportivi comunali; 
 
DATO atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 4 settembre 2024, esecutiva, 
veniva approvato il progetto esecutivo denominato “Lavori di efficientamento energetico impianti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: CARESIO Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sportivi comunali”, a firma dell’Ing. VOTTERO Luigi avente studio a Villanova Canavese (TO) in 
Via dell’Industria n.14 per un importo complessivo di € 50.000,00 comprensivo di lavori, IVA e 
spese tecniche, di cui € 38.400,00 per l’esecuzione dei lavori e € 11.600,00 quali somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
  
CONSIDERATO che al finanziamento dei lavori in oggetto si provvede con contributo ministeriale 
a totale copertura della spesa, in bilancio al capitolo 6133/99 miss. 01.05.2 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
DATO atto che si intende procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, che recita testualmente “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante….”; 
 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 119 del 4 settembre 2024 con la quale si 
determinava di appaltare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 
1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, che recita testualmente “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante….”, per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 38.400,00 per 
l’esecuzione dei lavori e € 11.600,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;   
 
DATO atto inoltre che i suddetti lavori devono avere inizio entro il 15 settembre 2024 come da 
istruzioni Ministeriali; 
 
DATO atto che ai sensi delle vigenti normative in materia di lavori pubblici si è provveduto ad 
espletare la procedura di affidamento tramite piattaforma telematica TRASPARE, e che in data 9 
settembre 2024 si è provveduto ad aprire la busta digitale dell’operatore invitato ad esprimere 
offerta economica; 
 
PRESO atto che la Ditta SCAVI TER MORLETTO s.r.l., corrente in Torino in Corso Ferrucci n.46, 
P.IVA 00897230017, ha offerto un ribasso dello 0,69% sull’importo a base di gara soggetto a 
ribasso di € 24.400,00 per un importo netto di aggiudicazione di € 24.431,64 + € 1.500,00 per oneri 
di sicurezza e € 12.500,00 di costo della manodopera, per un totale contrattuale di € 38.231,64 + 
Iva (euro trentottomiladuecentotrentuno/64 + IVA 10%); 
 
DATO atto che la procedura telematica ha prodotto il CIG B2F76F4A46; 
 
Considerata pertanto la regolarità della succitata procedura di affidamento; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in narrativa, i “Lavori di efficientamento energetico 
impianti sportivi comunali” alla Ditta SCAVI TER MORLETTO s.r.l., corrente in Torino in Corso 
Ferrucci n.46, P.IVA 00897230017, per l’importo di € 38.231,64 oltre a IVA 10%, compreso oneri di 
sicurezza e costo della manodopera; 
 
DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto alla succitata ditta, verso il corrispettivo sopra menzionato, 
riconoscendo alla ditta un compenso di € 38.231,64 + IVA 10%; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: CARESIO Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE atto che il quadro economico rideterminato a seguito della presente aggiudicazione 
risulta essere il seguente: 
 
1 Importo lavori a base d’asta 38.400,00 
1.1 Per forniture e lavorazioni 24.400,00 
1.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.500,00 
1.3 Incidenza manodopera non soggetta a ribasso 12.500,00 
1.4 Ribasso d’asta 0,69% - 168,36 
1.5 Importo lavori a seguito del ribasso d’asta: 1.1-1.4 24.231,64 
1.6 Importo contrattuale: 1.5+1.2+1.3 38.231,64 
2 Somme a disposizione dell’amministrazione 11.768,36 
2a Spese generali e tecniche 4.500,00 
2b CNPAIALP 4% su 2a 220,00 
2c IVA 10% su 1.6 3.823,16 
2d IVA 22% su 2a+2b  1.258,40 
2e Collaudo statico 1.000,00 
2f Incentivi art. 45: 2% di 1 768,00 
2g Imprevisti in arrotondamento e ribasso d’asta 198.80 
 AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO 50.000,00 
 
DI DARE atto che il contratto di appalto verrà stipulato nella forma prevista dall’art. 18 comma 1 
del D.Lgs. n.36/2023 che recita testualmente “In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE mandato al responsabile del servizio finanziario per l’impegno di spesa. 
 

DICHIARA 
 
ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse 
anche potenziale in relazione alla presente procedura. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to Geom. Fabrizio REANO 

 
 


